
84. Hardenpontov-a 
máslovka. 

84. Hardenpontova máslovka. 
Zraje v listopadu, vydrží do února. 

Belgická hruška, tvaru obyčejně uprostřed 
nejširšího, ke stopce i kalichu poněkud pro
hnutě se zužujícíh(). Povrch b 'vá vždy ne te j
ný, zhrbolený, některé plody j ou k temeni 
i zhranatělé; bývá as 10 m dlouhá a 8 cm 
ši roká, až 5 O g těžká 

Kalich je otevřený, v hhthoké a hrbolaté, 
dosti objemné jamce. 

Stopka jest silná, dřevon ú, trčí z jamek, 
které se řídí rozměry a tvarem f.lodu, což se 
stává také u mnoha jiných odrtt ' . Jamka jest 
vždy hrbolatá. • 

Slupku jest silná, hladší, mdlá, zelenožlutn, 
částečně rzivá, málokdy slabě nahnědle zbar
vená. Jest poseta velmi hus tě jemnými rz1vym1 
tečkami, blíže kalicha a stopky bývá stříknuta 
jemná rez. 

Dužnina jest bělavá, neobyčejně lahodná o 
jemná, v suchých půdách mívá kamenitost. 
Jádřinec jest široce dutoosý, komory prostran

né a dlouhé a v nich jest jen něJ olik dobře vy
vinutých jader. 
češe se v polovině října; čfm později je tr

ltaná, tím dociluje lepší chuf n déle vydrží. 
Zraje od prosince do- ledltn, dobře uložená vy

drž( do konce února i déle. 
Strom roste až do stáří zdravě, nebývá nikdy 

veliký, tvoří jehlancovitě kulovité, hojně roz
větvené, řidce listnaté koruny. 

Ke zdárnému vývóji vyžaduje p1\dy hlubo
ké, přiměřeně vlhké a hlavně teplé; také místo 
5e má voliti chráněné a teplé a kde takové 
není, má se od výsadby upustit. Nejvhodnější 
jest zákrskový strom v jakémkoliv tvaru a sá
zeti jej poblíž stěn atd. Na kdouli roste velmi 
dobře, řez vyžaduje delší. Plodno t počíná po
zději, potom jest stálá a u poko.iivá. 

Jest dobrým ()pylovačem. 
Kvete prostředně pozdě. 
~patné vlastnosti: Trpí fu icladiem o jest 

s oblibou vyhledávána mutnioí hruškovou a 
často se stává, že i když bohatě kvete i hojnč 
plodil nasadí, skoro vesměs spadnou. V písči
tých suchých půdách se ned::~ří. Jest náročná. 
Upotřebení: Před úplným dozránfm snáší do

pravu dobře. áleží k nej lepším stolním od· 
rudám. 

Synonyma: Hardenpont's Wintt'lr-Butterbirue. 
Beurré d'Hardenpont. 

93 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




